
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA 

 

 

EDITAL N.º 53/DG/JP 
Retificação do EDITAL N.º 41/2025/DG/JP  

 

 

CHAMADA PARA REALIZAÇÃO DA MOSTRA DE TRABALHOS 
CIENTÍFICOS NO PULSAR – SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, 

CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 - 
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23, 
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do 
Departamento de Inovação, Pós- Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e 
Desafios Acadêmicos (DIPPED) e da Coordenação de Inovação (CINOV), torna 
pública a presente retificação do Edital N.º 41/2025/DG/JP, que trata das 
inscrições para mostra de trabalhos científicos a ser realizada no âmbito 
do PULSAR 2025 (Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia), nos 
termos definidos neste Edital, por meio da qual, RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR O ITEM 7 “CRONOGRAMA” 

 

Onde se lê: 

7.1 A Mostra de Trabalhos Científicos do IFPB campus João Pessoa seguirá o 
seguinte cronograma de atividades, com ações distribuídas por etapas e prazos 
definidos: 

Quadro III: Cronograma 

EVENTO PERÍODO 

Publicação do Edital 18/08/2025 

Impugnação do Edital 19/08/2025 



Período de submissão das propostas 20/08/2025 a 
12/09/2025 

Divulgação do resultado das inscrições válidas 15/09/2025 

Interposição de Recursos quanto à análise da validade das 
inscrições 

16/09/2025 

Divulgação do resultado final das inscrições válidas 17/09/2025 

Avaliação dos resumos 18 a 
03/10/2025 

Resultado Preliminar 06/10/2025 

Interposição de recursos 07/10/2025 

Resultado Final 08/10/2025 

Divulgação da data e horário das apresentações (salas 
específicas por tema) 

08/10/2025 

Apresentação dos resumos no Pulsar 2025 15 à 
17/10/2025 

 

Leia-se: 

7.1 A Mostra de Trabalhos Científicos do IFPB campus João Pessoa seguirá o 
seguinte cronograma de atividades, com ações distribuídas por etapas e prazos 
definidos: 

Quadro III: Cronograma 

EVENTO PERÍODO 

Publicação do Edital 18/08/2025 

Impugnação do Edital 19/08/2025 

Período de submissão das propostas 20/08/2025 a 
15/09/2025 

Divulgação do resultado das inscrições válidas 16/09/2025 

Interposição de Recursos quanto à análise da validade das 
inscrições 

17/09/2025 

Divulgação do resultado final das inscrições válidas 18/09/2025 

Avaliação dos resumos 18 a 
03/10/2025 



Resultado Preliminar 06/10/2025 

Interposição de recursos 07/10/2025 

Resultado Final 08/10/2025 

Divulgação da data e horário das apresentações (salas 
específicas por tema) 

08/10/2025 

Apresentação dos resumos no Pulsar 2025 15 à 
17/10/2025 

 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS  

2.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital N.º 
31/2025/DG/JP, que trata das inscrições para mostra de trabalhos científicos 
a ser realizada no âmbito do PULSAR 2025 (Semana de Educação, Ciência, 
Cultura e Tecnologia). 

 

João Pessoa, 15 de setembro 2025. 

 

 

 

 

(assinado eletronicamente) 
RICARDO JOSÉ FERREIRA 

Diretor Geral 
IFPB – campus João Pessoa 

 

 


		2025-09-15T10:55:35-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423




